
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “MANZONI - LANZI”  CORRIDONIA 
Piazza F. Corridoni n.2  -  62014 CORRIDONIA (MC) 

C.F. 80010020438    -  Cod. Mecc. MCIC812005 
Tel. n.0733/431875  -  Fax n.0733/435120 

E-mail. MCIC812005@istruzione.it – PEC: mcic812005@pec.istruzione.it 

 
 

   
 

Prot. n.: vedere dati segnatura                                                                           Corridonia, (data) vedere segnatura 

 
DETERMINA DI APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA - AVVISO DI SELEZIONE PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICO RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE AI 
SENSI DEL D. LGS. 81/08 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI  
RISERVATO AL PERSONALE INTERNO DELL’AMMINISTRAZIONE SCOLASTICA IN SERVIZIO 

PRESSO UNO DEI PLESSI DELL’IC MANZONI - LANZI DI CORRIDONIA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA   la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA   la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO   che l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997 n. 449 consente la stipula di contratti a prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche e 
di ordinamenti per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia 
scolastica;  

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche” proseguite poi nell’art. 21 Legge 29/19957;  

VISTO   l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTO   che le Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 7 co. 6 del D.L. n. 165/2001, per esigenze cui 
non possono far fronte con personale in servizio possono conferire incarichi individuali ad 
esperti di provata competenza;  

VISTA   la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO   il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle Amministrazioni 
pubbliche”;  

VISTO   il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO   in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale) del 
sopraccitato decreto;  

VISTO   l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma 
annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”;  

VISTO   il P.T.O.F. approvato con delibera n. 65 dell’08/11/2022;  
VISTA   la delibera n. 79 del 27/01/2023 di approvazione del Programma Annuale 2023;  
VISTO   il Progetto   A01-101 TU 81/2008 – SICUREZZA NELLA SCUOLA; 

MCIC812005 - A191D83 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008973 - 12/09/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELA SMORLESI

mailto:MCIC812005@istruzione.it
mailto:mcic812005@pec.istruzione.it


 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  “A. MANZONI”  CORRIDONIA 

Piazza F. Corridoni n.2  -  62014 CORRIDONIA (MC) 
C.F. 80010020438    -  Cod. Mecc. MCIC812005 

Tel. n.0733/431875  -  Fax n.0733/435120 
E-mail. MCIC812005@istruzione.it – PEC: mcic812005@pec.istruzione.it 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 81 del 09/4/2008 – “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro, che 
impone al datore di lavoro la designazione del responsabile del servizio prevenzione e protezione e 
la redazione del documento di valutazione dei rischi; 

VISTO  il D.M. 292 del 21/6/1996 identifica come "datore di lavoro" ai sensi e per gli effetti del D. Lgs 
626/94 il Dirigente Scolastico; 

VISTO  che con il D.M. 382 del 21/6/1998 - regolamento applicativo D.lg. 626/94 - è divenuto 
operante l'obbligo per le scuole di adeguarsi alla normativa; 

RAVVISATA  l’opportunità, al fine di garantire il miglioramento della sicurezza e della salute sul luogo di lavoro e 
degli alunni, di affidare oltre alle prestazioni professionali della sicurezza, facenti capo al 
"Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ", di cui ai predetti decreti legislativi, anche 
lo svolgimento dei compiti di consulenza e formazione;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria nell’Attività A01 – 101 del PA 2023; 
VISTO  il proprio avviso di selezione prot. n. 0008465 dell’01/09/2023; 
PRESO ATTO che l’unica candidatura pervenuta nei termini, assunta al prot. con il n. 0008726 

dell’08/09/2023, è quella del dipendente Prof. Laici Corrado, in servizio presso la scuola 
secondaria di I^ grado A. Manzoni;  

DATO ATTO  che si rende necessario procedere all'individuazione di dipendenti in possesso di specifiche 
competenze cui conferire l'incarico di RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE 
E PROTEZIONE;  

CONSIDERATO che non è necessario nominare una commissione esaminatrice delle istanze e che il prof.     

                            Laici Corrado è in possesso di tutte le specifiche di cui al punto precedente;  

 
DISPONE 

 
Per quanto citato in premessa che costituisce parte integrante della presente determinazione,  

• l’assegnazione dell’incarico di cui all’oggetto al Prof. Ing. LAICI CORRADO al quale verrà conferita  
con specifica lettera di incarico la mansione di RSPP, dal 13/09/2023 al 31/08/2024 a fronte di un 
compenso omnicomprensivo di tutti gli oneri previdenziali assistenziali ed erariali di € 3.500,00. 

• L’ Ing. LAICI CORRADO si impegna a svolgere l’attività in oggetto fino al il 31/08/2024. 

• la pubblicazione della presente Decisione a contrarre, all’Albo On Line e nel Sito WEB della scuola 
nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente.  

 

                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Dott.ssa Daniela Smorlesi 

Firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e 
 norme collegate e sostituisce il documento cartaceo 

 e la firma autografa 

MCIC812005 - A191D83 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008973 - 12/09/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELA SMORLESI

mailto:MCIC812005@istruzione.it
mailto:mcic812005@pec.istruzione.it

		2023-09-12T19:19:44+0200
	DANIELA SMORLESI




